
 
 

«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК 
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН 

АДМИНИСТРАЦИН 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
 

от 17 октября 2019 г. № 477 
 

 
О перечне и составе служб гражданской защиты муниципального 

образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» 
 
 

В соответствии с Федеральным законам от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», на основании п. 21 ст. 15 Федерального закона от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (ред. от 03.07.2016 года) и 
Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном 
образовании «Городской округ «Город Козьмодемьянск», утвержденного 
Постановлением администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» 
от 17 октября 2019 года № 476, в целях создания сил и средств гражданской 
обороны муниципального образования, необходимых для решения вопросов 
местного значения, администрация городского округа «Город Козьмодемьянск» 
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Положение о службах гражданской защиты муниципального 
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» (приложение №1). 

2. Утвердить перечень и состав служб гражданской защиты 
муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» 
(приложение №2). 

3. Создание служб гражданской защиты возложить по согласованию на 
организации, учреждения и предприятия, расположенные на территории 
городского округа «Город Козьмодемьянск» в соответствии с приложениями к 
настоящему постановлению и рекомендовать в месячный срок разработать 
(откорректировать) положения о соответствующих службах гражданской 
защиты. 

4. Признать утратившими силу: 
постановление администрации городской округ «Город Козьмодемьянск» 

от 27 июля 2010 г. № 389 «О перечне и составе служб гражданской защиты 



городского округа «Город Козьмодемьянск»; 
постановление администрации городской округ «Город Козьмодемьянск» 

от 10 апреля 2012 г. № 200 о внесении изменений в постановление 
администрации городской округ «Город Козьмодемьянск» № 389 от 27 июля 
2010 года «О перечне и составе служб гражданской защиты городского округа 
«Город Козьмодемьянск». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя мэра города Козьмодемьянска. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 
 
 
 
Мэр города  
Козьмодемьянска        М.С. Козлов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение № 1 
к постановлению администрации 

городской округ «Город 
Козьмодемьянск» 

№ 477 от 17 октября 2019 года 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о службах гражданской защиты муниципального образования «Городской 

округ «Город Козьмодемьянск» 
 

1. Общие положения 
1.1. Служба гражданской защиты муниципального образования (далее - 

служба гражданской защиты) - нештатное организационно-техническое 
объединение органов управления, сил и средств организаций и их структурных 
подразделений, обладающих сходным профилем деятельности и способных 
независимо от формы их собственности и ведомственной принадлежности 
(подчиненности) к совместному проведению конкретного вида специальных 
мероприятий гражданской обороны. 

Службы гражданской защиты предназначены для проведения 
мероприятий гражданской обороны, включая подготовку необходимых сил и 
средств и обеспечение действий нештатных формирований по обеспечению 
выполнения мероприятий по гражданской обороне в ходе проведения 
аварийно-спасательных и других неотложных работ, при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также вследствие чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в мирное и военное время. 

1.2. В муниципальном образовании службы гражданской защиты 
создаются на базе органов исполнительной власти Республики Марий Эл и 
организаций. 

1.3. Службы гражданской защиты в соответствии с базой создания и 
местных условий подразделяются на следующие виды: 

коммунально-техническая и систем жизнеобеспечения; 
инженерно-строительная; 
дорожно-транспортная и снабжения горючим; 
материально-технического, продовольственного и электроснабжения; 
связи и оповещения; 
противопожарная; 
медицинская; 
защиты сельскохозяйственных животных и растений; 
защиты культурных ценностей; 
охраны общественного порядка. 
При необходимости и наличии соответствующих сил могут создаваться и 

другие службы гражданской защиты: технические, аварийно-технические, 
газоснабжения, снабжения горючим, водоснабжения, материально-
технического снабжения, торговли и питания, электроснабжения, 
радиационной и химической защиты, убежищ и укрытий, обеспечения 



безопасности жизнедеятельности, ритуальных услуг. 
 

2. Задачи служб гражданской защиты 
2.1. Задачи служб гражданской защиты определяются планом 

гражданской обороны и защиты населения, планом действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального 
образования, а также положениями о соответствующих службах, планами 
обеспечения мероприятий гражданской обороны и защиты населения служб 
гражданской защиты. 

2.2. Общими задачами для всех служб гражданской защиты являются: 
выполнение специальных мероприятий гражданской обороны в 

соответствии с профилем службы; 
подготовка органов управления, сил и средств службы гражданской 

защиты к выполнению специальных и других мероприятий гражданской 
обороны и защиты населения; 

обеспечение действий аварийно-спасательных формирований в ходе 
проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в 
чрезвычайных ситуациях; 

организация управления подчиненными органами управления и 
нештатными формированиями по обеспечению выполнения мероприятий по 
гражданской обороне (далее – НФГО) в составе сил гражданской обороны и сил 
звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, их всестороннее обеспечение; 

организация и поддержание взаимодействия с другими службами 
гражданской защиты, с соответствующими органами управления по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям; 

учет сил и средств, входящих в состав служб организаций, их 
укомплектованности личным составом, техникой и имуществом; 

защита личного состава, техники и имущества служб гражданской 
защиты от поражающих факторов современных средств поражения при 
ликвидации аварий, катастроф и стихийных бедствий. 

2.3. Задачами служб гражданской защиты в зависимости от их вида 
являются: 

коммунально-технической и систем жизнеобеспечения - 
осуществление мероприятий по повышению устойчивости работы сооружений 
и сетей коммунального хозяйства и газоснабжения, контроль за ликвидацией 
аварий на них, обеспечением водой действий сил гражданской обороны, 
бесперебойным снабжением газом систем жизнеобеспечения населения 
республики, организацией и осуществлением аварийно-восстановительных 
работ на магистральных сооружениях и сетях газоснабжения, организацией и 
осуществлением санитарной обработки людей, выходящих из очагов 
поражения, обеззараживанием одежды и средств индивидуальной защиты в 
пределах компетенции отдела архитектуры, градостроительства и жилищно-
коммунального хозяйства муниципального образования; 

инженерно-строительной - организация и осуществление мероприятий 



по поддержанию постоянной готовности защитных сооружений к приему 
укрываемых, разработка и осуществление планов ускоренного строительства 
недостающего фонда защитных сооружений в военное время; подготовка и 
организация действий соответствующих формирований служб, привлекаемых к 
проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также для 
инженерного обеспечения действий сил гражданской обороны в исходных 
районах, при выдвижении к очагам поражения, зонам катастрофического 
затопления и на объектах работ; участие в приемке защитных сооружений, 
строительство которых закончено; организация обеспечения строительными 
материалами, участие в проведении работ и инженерном обеспечении 
мероприятий по борьбе с массовыми лесными пожарами, ликвидации 
последствий стихийных бедствий, крупных аварий и катастроф; 

дорожно-транспортной и снабжения горючим - организация и 
осуществление дорожно-мостового обеспечения, ремонта и восстановления 
дорог и мостов при проведении мероприятий гражданской обороны; 
обеспечение совместно с органами автомобильного, железнодорожного, 
речного и воздушного транспорта перевозки материалов для строительства 
защитных сооружений, рассредоточения и эвакуации населения, подвоза 
(вывоза) рабочих смен, вывоза в загородную зону материальных ценностей, 
уникального оборудования, продовольствия и других материальных средств, 
подвоза сил и средств для проведения аварийно-спасательных и других 
неотложных работ в очагах поражения и зонах катастрофического затопления, 
эвакуации из них пострадавшего населения, проведения дегазации, 
дезактивации и дезинфекции зараженных транспортных средств, а также 
поддержание техники, привлекаемой для нужд гражданской обороны, в 
исправном состоянии и постоянной готовности; организация ремонта техники, 
вышедшей из строя в ходе выполнения мероприятий гражданской обороны, 
эвакуация поврежденной и неисправной техники с маршрутов и участков работ 
на сборные пункты поврежденных машин и на ремонтные предприятия, 
снабжение ремонтных предприятий и формирований службы запасными 
частями и ремонтными материалами; организация обеспечения горючим и 
смазочными материалами автотранспортных и других технических средств, 
привлекаемых к проведению мероприятий гражданской обороны, с 
использованием для этих целей стационарных и подвижных автозаправочных 
станций; 

материально-технического, продовольственного и электроснабжения 
- организация обеспечения материально-техническими средствами, 
необходимыми для выполнения мероприятий по защите населения и объектов 
экономики, дегазирующими веществами, а также рабочим инвентарем и 
спецодеждой для формирований; разработка и осуществление мероприятий по 
защите запасов продовольствия и промышленных товаров первой 
необходимости, организация закладки запасов продовольствия в убежища и на 
пункты управления, обеспечение питанием личного состава формирований, 
работающих в очагах поражения, зонах катастрофического затопления; 
обеспечение бельем, одеждой и обувью пунктов санитарной обработки; 



организация работ по ликвидации аварий на объектах электроэнергетики, 
организация обеспечения работы автономных источников электроэнергии и 
обеспечения электроэнергией действий формирований при проведении 
аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах поражения, 
организация обеспечения устойчивой работы электросетевого хозяйства в 
условиях войны, участие в разработке и осуществлении мероприятий по 
светомаскировке категорированных городов и их объектов экономики; 

связи и оповещения - обеспечение органов управления гражданской 
обороны связью с подчиненными и взаимодействующими силами, а также 
ведение аварийно-восстановительных и ремонтных работ на линиях и 
сооружениях связи; организация эксплуатационно-технического обслуживания 
стационарных средств связи и оповещения, установленных на предприятиях 
связи и на договорной основе находящихся в ведении органов управления 
гражданской обороны, а также поддержание их в постоянной готовности; 
организация технического обеспечения передачи и приема сигналов 
оповещения по указаниям соответствующих органов управления по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям; 

противопожарной - осуществление контроля за своевременным 
выполнением инженерно-технических, организационных и пожарно-
профилактических мероприятий, направленных на повышение 
противопожарной устойчивости городских и сельских поселений, объектов 
экономики, организация и обеспечение локализации и тушения пожаров при 
проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах 
поражения, районах стихийных бедствий, а также при крупных авариях и 
катастрофах; 

медицинской - организация и проведение комплекса лечебно-
эвакуационных, санитарно-гигиенических мероприятий, направленных на 
сохранение жизни и здоровья населения, а также своевременное оказание 
медицинской помощи пораженным и больным гражданам и их лечение в целях 
возвращения к трудовой деятельности, снижения инвалидности и смертности; 

защиты сельскохозяйственных животных и растений - обеспечение 
устойчивой работы сельскохозяйственного производства в чрезвычайных 
ситуациях мирного и военного времени путем проведения мероприятий по 
защите сельскохозяйственных животных, растений, источников воды и кормов; 
осуществление ветеринарной и фитопатологической разведки, ветеринарной 
обработки, лечения пораженных животных, обеззараживание посевов, пастбищ 
и продукции животноводства и растениеводства; 

защиты культурных ценностей - организация и проведение 
мероприятий, направленных на защиту культурных ценностей, памятников 
истории и культуры. 

охраны общественного порядка - создаются на базе органов внутренних 
дел для поддержания общественного порядка в городах, других населенных 
пунктах, очагах поражения, местах сосредоточения людей и транспорта, 
маршрутах их движения, на объектах работ в районах размещения, а также на 
пунктах сбора, маршрутах вывода рабочих, служащих и населения в 



безопасные районы и выдвижения сил гражданской обороны в очаги поражения 
(заражения). 
 

3. Порядок создания служб гражданской защиты 
3.1. В службы гражданской защиты на соответствующей территории или 

на объекте экономики объединяются органы управления, силы и средства 
гражданской обороны организаций и их структурных подразделений сходного 
профиля деятельности и способных к совместному проведению конкретного 
вида специальных мероприятий гражданской обороны и защиты населения. 

3.2. Среди организаций и их структурных подразделений, органы 
управления, силы и средства которых объединяются в соответствующие их 
профилю деятельности службы гражданской защиты, на всей территории 
муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» 
выбирается организация (ее подразделение), имеющая наилучшие условия и 
материально-техническую базу, на которую возлагаются функции головной для 
создания той или иной службы гражданской защиты. Руководящий состав 
указанной организации формирует штаб службы, разрабатывает необходимые 
организационно-плановые документы, осуществляет методическое руководство 
подготовкой органов управления, сил и средств других предприятий, 
учреждений и организаций, включаемых в соответствующую службу 
гражданской защиты на подведомственной ей территории. 

3.3. Службы гражданской защиты создаются: 
противопожарная – на базе органов управления и подразделений 

пожарной охраны; 
охраны общественного порядка – на базе органов внутренних дел; 
медицинская – на базе органов управления здравоохранением и 

учреждений здравоохранения; 
материально-технического снабжения – на базе снабженческо-сбытовых 

органов управления, предприятий, учреждений и организаций; 
торговли и питания – на базе органов управления, объектов торговли, 

общественного питания; 
электроснабжения – на базе органов управления и организаций 

энергетики и электрификации; 
коммунально-техническая – на базе организаций и предприятий 

жилищно-коммунального хозяйства, а также других подобных им по профилю 
организаций; 

дорожно-транспортная - на базе территориально-транспортных органов 
управления, подведомственных им организаций, осуществляющих ремонт, 
восстановление, строительство и техническое обслуживание автомобильных 
дорог, а также учреждений и организаций, имеющих технику для 
осуществления автомобильных пассажирских и грузовых перевозок, 
организаций; 

инженерно-строительная – на базе строительных предприятий, 
учреждений и организаций; 

защиты сельскохозяйственных животных и растений – на базе органов 



управления агропромышленного профиля и организаций 
сельскохозяйственного назначения и иных объектов хозяйственной 
деятельности, занимающихся сельскохозяйственным производством. 

3.4. Организационно-штатная структура служб гражданской защиты и 
состав их органов управления и формирований, порядок комплектования 
личным составом, нормы и порядок оснащения техникой и материально-
техническими средствами разрабатываются начальниками этих служб, 
согласовываются с руководителями министерств, ведомств, учреждений, 
предприятий, организаций, на базе которых они создаются, утверждаются 
руководителями соответствующих органов исполнительной власти, органов 
местного самоуправления, организаций. 
 

4. Руководство службами гражданской защиты 
4.1. Общее руководство территориальными и объектовыми службами 

гражданской защиты осуществляют соответственно глава администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск», 
руководители органов и организаций. 

Непосредственное руководство службами гражданской защиты 
осуществляют начальники этих служб. 

Начальники объектовых служб гражданской защиты назначаются 
соответствующими руководителями организаций. 

Начальники территориальных служб гражданской защиты, их 
заместители назначаются решениями соответствующих органов местного 
самоуправления. 

При начальниках территориальных служб гражданской защиты 
создаются штабы служб. 

 
5. Формирования служб гражданской защиты 

5.1. К формированиям служб гражданской защиты относятся нештатные 
формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне (далее – НФГО). 

5.2. НФГО - формирования, создаваемые организациями, отнесенными к 
категориям по гражданской обороне, из числа своих работников в целях 
участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и 
проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ 
при ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

НФГО являются составной частью сил гражданской обороны и 
привлекаются для решения задач в области гражданской обороны в 
соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения по решению 
должностного лица, осуществляющего руководство гражданской обороной на 
соответствующей территории. 

НФГО подразделяются: 
по подчиненности: территориальные, организаций; 
по численности: отряды, команды, группы, звенья, посты, автоколонны, 

пункты, станции. 



5.3. Организации, осуществляющие деятельность на территории 
городского округа «Город Козьмодемьянск», могут создавать, содержать и 
организовывать деятельность НФГО в соответствии с планами гражданской 
обороны и защиты населения, планами действий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

5.4. К НФГО служб гражданской защиты относятся: 
команды по ремонту и восстановлению дорог и мостов - для ведения 

инженерной разведки, обеспечения и выполнения работ по ремонту и 
восстановлению проезжих частей в кратчайшие сроки; 

аварийно-технические команды по электросетям, по газовым сетям, 
по водопроводным сетям, по теплосетям - для выполнения аварийно-
технических работ на электро-, тепло-, водопроводных и газовых сетях; 

команды (группы, звенья) охраны общественного порядка - для 
участия в поддержании общественного порядка в районах чрезвычайных 
ситуаций, на объектах работ, на маршрутах эвакуации населения в безопасные 
районы и выдвижения сил гражданской обороны для проведения аварийно-
спасательных и других неотложных работ; 

команда защиты и эвакуации материальных и культурных 
ценностей - для выполнения мероприятий по защите и эвакуации предметов 
историко-художественного наследия, памятников истории, архитектуры и 
других культурных ценностей; 

команды защиты растений и животных: 
для осуществления фитопатологического и энтомологического контроля, 

проведения мероприятий по защите растений и продуктов растениеводства, 
обеззараживания сельскохозяйственных угодий и продуктов растениеводства; 

для осуществления ветеринарного контроля, специальной обработки 
пораженных животных, защиты животных, фуража и источников воды, 
обеззараживания фуража и продуктов животного происхождения, ферм и 
других мест размещения скота, а также для проведения профилактических 
ветеринарно-санитарных и охранно-карантинных мероприятий; 

команды (группы) для перевозки грузов, населения - для перевозки в 
загородную зону рассредоточиваемых рабочих, служащих и эвакуируемого 
населения, вывоза материальных и культурных ценностей, перевозки сил 
гражданской обороны к местам проведения работ, эвакуации пораженных в 
лечебные учреждения безопасных районов, подвоза (вывоза) рабочих смен, 
доставки материальных средств; 

команды (группы, звенья) связи - для обеспечения связью 
руководителей органов управления ГО и пунктов управления с подчиненными 
и взаимодействующими силами при проведении аварийно-спасательных и 
других неотложных работ, а также для ведения аварийно-восстановительных и 
ремонтных работ на линиях и сооружениях связи; 

подвижные пункты питания - для обеспечения горячим питанием 
личного состава формирований в районах размещения при выполнении 
аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также обеспечения 
питанием пострадавшего населения; 



подвижные пункты продовольственного снабжения - для обеспечения 
личного состава формирований и пострадавшего населения продуктами 
питания (сухим пайком) при отсутствии возможности приготовления горячей 
пищи; 

подвижные пункты вещевого снабжения - для обеспечения 
пострадавшего населения и пунктов санитарной обработки обменной одеждой, 
бельем и обувью; 

группы (звенья) по обслуживанию защитных сооружений - для 
постоянного поддержания в готовности к приему укрываемых защитных 
сооружений, организации заполнения защитного сооружения, правильную 
эксплуатацию защитного сооружения при нахождении в нем укрываемых, 
ремонта и восстановления поврежденных защитных сооружений; 

подвижные ремонтно-восстановительные группы по ремонту 
автомобильной, инженерной и другой техники - для проведения текущего 
ремонта техники в полевых условиях; 

эвакуационные (технические) группы - для вывоза техники в полевых 
условиях на её ремонт или утилизацию; 

группы (звенья) эпидемического, фитопатологического, 
ветеринарного контроля - для осуществления эпидемического контроля и 
передачи информации об обстановке; 

звенья подвоза воды - для обеспечения личного состава формирований 
и пострадавшего населения водными ресурсами, пригодными для питья и 
других нужд; 

санитарная дружина и санитарный пост - для оказания первой помощи 
пострадавшим в очагах поражения, на маршрутах эвакуации и ввода сил 
гражданской обороны, в безопасном районе, а также для ухода за 
пораженными; 

посты радиационного и химического наблюдения (стационарные) - 
для ведения наблюдения за воздушной и наземной обстановкой на территории 
объекта и прилегающей к нему местности, а также в местах размещения 
производственных смен и в исходных районах формирований в загородной 
зоне. 

В зависимости от местных условий и при наличии материально- 
технической базы могут создаваться и другие формирования. 

5.5. Вид и количество формирований, а также их численность 
определяются с учетом особенностей производственной деятельности 
организаций в мирное и военное время, наличия людских ресурсов, 
специальной техники и имущества, запасов материально - технических средств, 
а также объема и характера задач, возлагаемых на формирования в 
соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения 
соответствующей территории. 

5.6. Состав, структура и оснащение НФГО определяются исходя из 
примерного перечня создаваемых НФГО и примерных норм оснащения 
(табелизации) НФГО специальными техникой, оборудованием, снаряжением, 
инструментами и материалами, определенных приказом МЧС России от 18 



декабря 2014 г. № 701 «Об утверждении типового порядка создания нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне» (приложения № 1 и № 2). 

Состав, структура и оснащение НФГО определяются руководителями 
организаций исходя из имеющихся задач в области гражданской обороны. 

5.7. Для НФГО сроки приведения в готовность к применению по 
предназначению не должны превышать: в мирное время - 6 часов, в военное 
время - 3 часа. 

5.8. Порядок действий НФГО согласовывается с органами, 
осуществляющими управление гражданской обороной, и определяется в планах 
гражданской обороны и защиты населения, в планах обеспечения мероприятий 
по гражданской обороне и в планах обеспечения действий по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
служб гражданской защиты. 

5.9. Подготовка личного состава НФГО для решения задач в области 
гражданской обороны и защиты населения осуществляются в соответствии с 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. № 
841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в 
области гражданской обороны» и от 4 сентября 2003 г. № 547 «О подготовке 
населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», организационно-методическими указаниями МЧС 
России по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций. 

 
6. Управление службами гражданской защиты, 

организация их деятельности 
6.1. Управление службами гражданской обороны заключается в 

осуществлении постоянного руководства со стороны соответствующих 
руководителей и их штабов подчиненными органами управления, 
формированиями и учреждениями, в обеспечении их готовности, организации 
деятельности и в направлении усилий на своевременное и успешное 
выполнение поставленных задач. 

Основой управления службами гражданской защиты являются решения 
начальников служб и вышестоящих руководителей гражданской обороны, а 
также планы обеспечения мероприятий гражданской обороны и защиты 
населения служб гражданской защиты. 

6.2. Планирование обеспечения мероприятий гражданской обороны и 
защиты населения службами гражданской защиты осуществляется на основе 
планов гражданской обороны и защиты населения муниципального 
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» и организаций. 

Планы обеспечения мероприятий гражданской обороны и защиты 
населения служб гражданской защиты, определяющие организацию и порядок 
выполнения ими специальных мероприятий гражданской обороны и защиты 
населения, разрабатываются начальниками служб гражданской защиты. 



Планы обеспечения мероприятий гражданской обороны и защиты 
населения служб гражданской защиты утверждаются и вводятся в действие 
соответствующими руководителями гражданской обороны в установленном 
порядке. 

6.3. Задачи, организация и деятельность служб гражданской защиты 
определяются положениями о службах. Положения о службах разрабатываются 
начальниками служб, согласовываются с руководителями организаций, на базе 
которых созданы эти службы, и утверждаются соответствующими 
руководителями гражданской обороны. 

6.4. Инструкции и указания республиканских служб гражданской защиты 
по вопросам, входящим в их компетенцию, выполняются в установленном 
законом порядке. 

6.5. Организация работы штабов служб гражданской защиты, порядок и 
сроки представления оперативных донесений, организация взаимодействия с 
другими службами гражданской защиты, определяются соответствующими 
наставлениями и специальными указаниями министерств, ведомств и органов 
управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям. 
6.6 Для обеспечения устойчивого управления службами гражданской защиты 
оборудуются пункты управления. 
 

7. Порядок комплектования, материально-технического и финансового 
обеспечения служб гражданской защиты 

7.1. Комплектование служб гражданской защиты личным составом, 
оснащение техникой и материально-техническими средствами осуществляются 
соответствующими руководителями гражданской обороны и начальниками 
служб гражданской защиты за счет организаций, на базе которых создаются эти 
формирования. 

7.2. Обеспечение служб гражданской защиты автомобильным 
транспортом, дорожно-строительной и подъемно-транспортной техникой 
производится за счет ресурсов, не подлежащих передаче Вооруженным Силам 
Российской Федерации в военное время. 

7.3. Личный состав НФГО комплектуется за счет работников 
организаций. Военнообязанные, имеющие мобилизационные предписания, 
могут включаться в НФГО на период до их призыва (мобилизации). С момента 
объявления состояния войны, фактического начала военных действий или 
введения в установленном порядке военного положения на территории 
Российской Федерации или в отдельных ее местностях НФГО 
доукомплектовываются невоеннообязанными. 

Зачисление граждан в состав НФГО и назначение их командиров 
производится приказом руководителя организации. 

В формирования могут быть зачислены граждане Российской Федерации: 
мужчины в возрасте от 18 до 60 лет, женщины в возрасте от 18 до 55 лет, за 
исключением инвалидов 1, 2 и 3 группы, беременных женщин, женщин, 
имеющих детей в возрасте до 8 лет, а также женщин, получивших среднее или 
высшее медицинское образование, имеющих детей в возрасте до 3 лет. 



7.4. Расходы на подготовку и оснащение служб гражданской защиты 
финансируются: 

бюджетными учреждениями – в соответствии с утвержденными в 
установленном порядке сметами доходов и расходов этих учреждений; 

организациями (за исключением бюджетных учреждений) в размерах, 
согласованных с соответствующими органами, осуществляющими управление 
гражданской обороной – путем отнесения указанных расходов на 
себестоимость продукции (работ, услуг). 

7.5. Обеспечение служб гражданской защиты транспортом и всеми 
видами материально-технических средств осуществляется органами 
исполнительной власти города и организациями как централизованно, так и из 
местных ресурсов, в первую очередь тех объектов экономики, на базе которых 
создаются формирования. 

 
8. Ответственность за готовность служб гражданской защиты к решению 

поставленных задач 
8.1. Ответственность за готовность органов управления, сил и средств, 

включаемых в состав служб гражданской защиты, несут начальники служб, а 
также руководители организаций, на базе которых созданы эти службы. 

8.2. Должностные лица, виновные в невыполнении или ненадлежащем 
выполнении устанавливаемых настоящим Положением и иными нормативными 
правовыми документами требований к созданию и обеспечению деятельности 
служб гражданской защиты, несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Республики Марий Эл. 

__________________ 



 Приложение № 2 
к постановлению администрации 

городской округ «Город 
Козьмодемьянск» 

№ 477 от 17 октября 2019 года 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ И СОСТАВ 

служб гражданской защиты городского округа «Город Козьмодемьянск» 
 

№ 
п/п 

Наименование 
службы База создания Организации, входящие в 

службу 
Начальники служб, заместители 

 начальников служб 

1 Противопожарная 

ПСЧ-37 
ФГКУ «2 ОФПС по РМЭ» 

(по согласованию) 
т. 01, 7-11-91 

ПСЧ-37 
ФГКУ «2 ОФПС по РМЭ» 

(по согласованию); 
ПЧ-69 РГКУ «УГПС РМЭ» 

(по согласованию) 

Начальник службы – начальник ПСЧ-
37. 

2 
Охраны 

общественного 
порядка 

МО ОВД России 
«Козьмодемьянский» 

(по согласованию) 
т. 02, 7-55-07 

МО МВД России 
«Козьмодемьянский» 

(по согласованию) 

Начальник службы – начальник МО 
МВД России «Козьмодемьянский»; 

Зам. начальника службы – заместитель 
начальника отдела – начальник 

полиции. 

3 Медицинская 
ГБУ РМЭ 

«Козьмодемьянская МБ» 
тел. 03, 9-01-44 

ГБУ РМЭ 
«Козьмодемьянская МБ» 

Начальник службы – главный врач 
ГБУ «Козьмодемьянская МБ». 

4 
Материально-технического  

и продовольственного 
снабжения 

Отдел экономики 
администрации МО 

«Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» 

т. 7-59-59 

Отдел экономики 
администрации МО 

«Городского округа «Город 
Козьмодемьянск»; 

ООО «Мария»; 
ООО «Алекса»; 

ООО «Мясная лавка»; 
АЗС «Тат нефть» 

Начальник службы – заместитель 
главы администрации МО «Городской 

округ «Город Козьмодемьянск» по 
экономическим вопросам; 
Зам. начальника службы – 

председатель КУМИ. 



5 Коммунально-техническая 
МУП «Водоканая» 

7-21-27 
(по согласованию) 

МУП «Водоканал» 
(по согласованию); 

МЦТЭТ г. Козьмодемьянск 
ПАО «Ростелеком» (по 

согласованию); 
АО «Энергия» (по 

согласованию) 

Начальник службы – директор 
МУП «Водоканал»; 

Зам. начальника службы – 
гл. инженер МУП «Водоканал». 

6 Дорожно-транспортная 

Козьмодемьянский филиал 
АО «Марий Эл Дорстрой» 

(по согласованию) 
т. 7-11-23 

Козьмодемьянский филиал АО 
«Марий Эл Дорстрой» (по 

согласованию); 
МУП «Городское хозяйство»; 

МУ «Козьмодемьянский 
культурно-исторический 

музейный комплекс» 

Начальник службы – Директор 
Козьмодемьянского филиала АО 

«Марий Эл Дорстрой»: 
Зам. начальника службы – начальник 

штаба – главный инженер; зам 
начальника штаба – заместитель 

директора по содержанию 
автомобильных дорог. 

 
________________________ 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИ
	1. Общие положения
	2. Задачи служб гражданской защиты
	3. Порядок создания служб гражданской защиты
	5. Формирования служб гражданской защиты

